
 

RESOLUCIÓN 

Código: F-JU-25 

Versión: 02 

Página: 1 de 2 

 

 

Código: F-JU-25     1 / 2 
 

 
RESOLUCIÓN N° 008 

 
Enero 30 de 2026 

100- 27 
 

“Por medio de la cual se constituye las cuentas por pagar de la vigencia 2025, del 
Museo Casa de la Memoria” 

 
 

EL DIRECTOR GENERAL del Museo Casa de la Memoria en uso de sus facultades 
legales y especial de las que le confiere el Acuerdo Municipal 05 de 2015, el Acuerdo 02 

de junio 2 de 2015 y el Acuerdo 15 de 2016 del Consejo Directivo y,  
 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
 

1. Según el artículo 87 del Decreto Municipal 006 de 1998, la Resolución de cuentas por 
pagar corresponde exclusivamente a las obligaciones de los distintos organismos y 
entidades que forman parte del Presupuesto General del Municipio, exigibles a 31 de 
diciembre y supone dos requisitos, que el objeto del gasto se haya realizado, es decir 
que el servicio se haya prestado, que el bien o la obra se haya recibido y que la 
obligación respectiva este incluida en el PAC.  

 
2. La Secretaría de Hacienda Municipal en las disposiciones generales dadas en el 

Decreto Municipal No. 1026 de diciembre 22 de 2025, publicado en Gaceta 5728 de 
diciembre 29 de 2025, establece su constitución, requisitos, causación y fecha, para la 
expedición de la Resolución de Cuentas por Pagar. 

 
3. El Museo Casa de la Memoria a 31 de diciembre de 2025, presentó cuentas por pagar 

en los agregados de funcionamiento e inversión y las cuales cumplen con los requisitos 
exigidos en el numeral 4.4 del decreto 1026 de diciembre 22 de 2025, ya que los 
servicios y/o bienes fueron recibidos a 31 de diciembre de 2025 y se encuentran 
incluidos en el PAC  
 

En mérito de lo expuesto, 
 
 

RESUELVE: 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Constituir cuentas por pagar de la vigencia 2025, de acuerdo con 
el siguiente detalle: 
 
 



 

RESOLUCIÓN 

Código: F-JU-25 

Versión: 02 

Página: 2 de 2 

 

 

Código: F-JU-25     2 / 2 
 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
Comuníquese y cúmplase. Dado en Medellín el día 30 de enero de 2026 
 
 

 
LUIS EDUARDO VIECO MAYA 

Director General 
 

Elaboro: Revisó: Aprobó: 

 
 
 
 
 
 

Walter Leandro Clavijo Cartagena 
Profesional Especializado Financiero 

 
Andres Felipe Perez Velez 

Tesorero - Contratista  
 
 

 
Jeysson Ivan Arango Cifuentes 

Contador - Contratista 
 

 
 

Gabriel Esteban Rivera Franco 
Profesional Universitario Abogado 

 
Mariana Restrepo Bedoya 

Subdirectora administrativa y 
Financiera  

 

 F uncio namiento   Inversió n 

92320202008 911000125 9240200 $ 0 $ 1.540.468

92320202008 911000125 9240206 $ 0 $ 862.269

92320202008 911000125 9240207 $ 0 $ 1.507.449

92320202008 911070125 9240200 $ 0 $ 1.772.840

92320202008 911070125 9240204 $ 0 $ 1.531.390

92320202008 911070125 9240206 $ 0 $ 96.099.009

92320202008 911070125 9240207 $ 0 $ 29.728.463

92320202008 914070124 9240206 $ 0 $ 2.457.644

92320202008 914090124 9240200 $ 0 $ 589.845

92320202008 914090121 9240206 $ 0 $ 700.000

92320202008 914090122 9240206 $ 0 $ 245.521

921202010030809 921000125 9000000 $ 32.000.000 $ 0

92320201004 911070125 9240206 ARHO SOLUCIONES S.A.S  901340136 19/12/2025 B 3534 $ 0 $ 26.221.750 26.221.750,00

92320202008 945000324 9240208
CONSTRUSERVICIOS TORO 

SAS 
901790168 30/12/2025 TORO-749 $ 0 $ 9.893.710 9.893.710,00

921202010030809 921000125 9000000 $ 8.079.951 $ 0

92320202008 911070125 9240206 $ 0 $ 12.586.276

$  40.079.951 $  185.736.634 225.816.584,88

F echa

30/12/2025

N o . 

F actura

 R ecurso s M unicipio  
 T o tal 

T OT A L

M ETROPARQUES 890984630 169.034.898,00

UNION TEM PORAL M I PLAN

ETA NOVA 
901902000 FE 33 20.666.226,88

23/12/2025 1263

R ubro F o ndo P ro yecto P ro veedo r N IT / C C


